... 

1-114

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 28 января 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимой ФИО2 и её защитника Мухаметзяновой Г.Р., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2; не судимой; 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

30 октября 2018 года около 13 часов 50 минут ФИО2, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, находясь в магазине ..., путем переписки при помощи сети Интернет через приложение «Telegram», на своем сотовом телефоне «iPhone 10X» с абонентским номером ... договорилась с другим лицом под ником «айва шоп» о приобретении наркотического средства на сумму 1500 рублей, получив от него сообщение с номером карты, куда перевести деньги в счет оплаты, и около 14 часов 00 минут перевела со своего «QIWI Кошелька» указанную сумму, в 14 часов 10 минут получив в ответ сообщение с указанием местонахождения наркотического средства. Затем она направилась в это место, и в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 30 минут того же дня забрала, и таким образом незаконно приобрела находившееся в одном полимерном «zip» пакете, обмотанном черной изолентой, в траве у основания кустов, расположенных у металлического забора в 2-х метрах от дома ..., наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,25 грамма, которое она положила в пачку сигарет «PARLAMENT» и убрала в правый карман зимней куртки, где незаконно хранила до 15 часов 40 минут того же дня, когда была задержана на территории СНТ «Кама» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и данное наркотическое средство было у нее изъято в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут в кабинете № 212 ОП № 2 «Комсомольский» (пос. ГЭС д. 8/32) в ходе личного досмотра.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215) наркотическое средство N-метилэфедрон - и его производные свыше 1 грамма (до 200 грамм) составляют крупный размер.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО2, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившей при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании ею последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель не возразил против проведения судебного заседания в особом порядке. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Установленные криминологические характеристики совершенного преступления и сведения о личности виновной приводят суд к выводу, что достижение целей уголовного наказания в виде исправления ФИО2 и предупреждения нового преступления возможны только при временной изоляции её от общества в условиях реального лишения свободы.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления при последовательном и полном признании вины; положительно характеризующие данные с мест жительства, а равно состояние здоровья её и её близких. 

Совокупность указанных обстоятельств в отношении подсудимой суд признает исключительной и срок лишения свободы определяет с применением правил ст. 64 УК РФ, то есть ниже установленного нормой закона предела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить в зале суда на заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 28 января 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 с 28 января 2019 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г.) из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский» – наркотическое средство, смывы с рук, срезы с карманов – уничтожить, сотовый телефон «iPhone 10X» с защитным стеклом – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с вручением копии приговора осужденной. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

Приговор вступил в законную силу 19 марта 2019 года.

Судья А.Н. Идрисов 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам от 19 марта 2019 года приговор Набережночелнинского городского суда РТ от 28 января 2019 года в отношении ФИО2 изменен.

Из резолютивной части приговора исключено указание суда о применении п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ при зачете срока содержания ФИО2 под стражей в срок лишения свободы.

В остальном приговор оставлен без изменения. 

Судья: А.Н. Идрисов

...